
2

3

3

3

3

4

4

4

4

Edição nº 3805 - Ano 15 - 30 de Setembro de 2021

domtdf003805c130092021SUMÁRIO

• ATA 163.2021 CMAS - REUNIÃO ORDINÁRIA, DIA 28.07.2021 DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

• DECRETO 914.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CONTRATOS DA SAÚDE - UELIQUE ALMEIDA COSTA

• ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSA Nº 2-DL-306-2021

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO 2TA-3-627-2019

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 6TA-3-162-2021

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 7TA-2-090-2021

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 7TA-4-163-2021

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 7TA-5-166-2021

• PORTARIA 06.2021 SMSC - PRORROGA RENOVAÇÃO DOS ALVARÁS DE 2021 DE PERMISSÃO PARA A EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÁXI E MOTOTÁXI, ATÉ O DIA
31.10.2021

Edição nº 3805 - Ano 15 - 30 de Setembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



ATA 163.2021 CMAS - REUNIÃO ORDINÁRIA, DIA 28.07.2021 DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ao vigésimo oitavo dia do mês de julho do ano de dois mil  e vinte e um, realizou-se a 

reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social  – CMAS, na ONG Paspas, 

localizada à Rua João Amaro Gomes, nº 775, Bairro Tancredo Neves, sob a Presidência de 

Marielly Renor de Souza Martins Oliveira (Presidente e representante titular da Secretaria 

Municipal  de  Assistência  Social)  e  Andreia  Rodrigues  de  Sá  Lopes  (Vice  Presidente  e  

representante  titular  da  Casa  da Criança  Renascer).  Estiveram  presentes  os/as 

conselheiros/as  titulares:  Bárbara  Gonçalves  Fagundes  (Secretaria  Municipal  de  

Administração e Planejamento),  Renilde Teixeira Barbosa (Pestalozzi),  Nadja Rocha Lima 

(ONG Paspas) e Maria Aparecida Botelho da Silva (Lar dos Idosos São Francisco de Assis); os/

as  conselheiros/as  suplentes: Elcilande  Ferreira  dos  Santos  (Secretaria  Municipal  de  

Saúde),  Elidalva  Novais  de  Sousa  (Trabalhadora  do  SUAS),  Marcelina  Alves  de  Almeida  

(Usuária do SUAS) e Maria Edma Carvalho de Matos (ONG Paspas); a secretária executiva 

do CMAS: Ana Luiza Serra Bittencourt; os convidados e visitantes: Tadeu Mageste da Silva 

(Presidente do Lar dos Idosos São Francisco de Assis), Francisco Carlos Ramos (Presidente 

da  Casa  da  Criança  Renascer),  Elizete  Suchi  Ramos (Coordenadora  da  Casa  da  Criança  

Renascer),  Fábio Alves da Silva (Chefe de Divisão Financeira da SMAS) e Carla Rodrigues 

Costa (Secretária Municipal de Assistência Social). Ausências justificadas: Katiane Rosa de 

Sousa Braga (Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento), Sebastiana de 

Morais  Mota  Costa  (Usuária  do  SUAS),  Silvia  Souza  da  Cruz  (Secretaria  Municipal  de  

Habitação),  Maria Pauletti  (Associação Cidadania São José).  PAUTA: 1. Informes: Ofícios 

enviados e recebidos 2. X Conferência Municipal de Assistência Social – andamento e 

organização 3. Análise e deliberação acerca da utilização dos recursos do IGD-SUAS e 

IGD-PBF para financiar algumas demandas da X Conferência Municipal 4. Ratificação 

da Resolução nº 44/2021, ou reexame da matéria, que dispõe sobre a reprogramação 

do Benefício Eventual Funeral, tendo em vista a Portaria SJDHDS de 01 de junho de 

2021 5. Análise e deliberação acerca do aceite de recursos de emenda parlamentar do 

Deputado Uldurico Junior, para custeio da OSC Associação Pestalozzi de Teixeira de 

Freitas 6. Reexame da matéria referente aos repasses de recursos oriundos da União 

e Estado da Bahia, relativos aos Termos de Colaboração para os exercícios de 2021 a 

2024 para Entidades da Sociedade Civil 7.O que ocorrer.  A presidente Marielly Renor 

iniciou a reunião às nove horas, deu as boas-vindas e agradeceu a presença de todos/as, fez 

a leitura da pauta. A leitura dos informes foi suprimida devido à extensão da pauta e atraso 

para início da reunião por falta de quórum mínimo para deliberação das matérias, ficou 

definido  que  os  ofícios  enviados  e  recebidos  serão  encaminhados  para  o  grupo  do  

whatsapp. Na sequência, a secretária executiva repassou informações sobre o andamento 

da organização da Conferência Municipal de Assistência Social: houve alteração na data e 

será realizada nos dias 19 e 20 de agosto na Câmara Municipal  de Vereadores,  pois  o 

espaço não estava disponível nos dias 17 e 18 devido aos trabalhos internos da casa; a 

palestrante está em fase de contratação pela SMAS, provavelmente será a Rita Santana, 

Assistente Social residente em Porto Seguro; a arte gráfica e digital foi elaborada pelo setor 

de comunicação da PMTF e o material gráfico já está sendo impresso; foram convidados 

para  compor  a  mesa  de  abertura  o  Prefeito  Municipal,  o  Presidente  da  Câmara  de  

Vereadores, a Secretária Municipal de Assistência Social, a Diretora da Casa dos Conselhos, 

a Presidente do CMAS, o Juiz Dr. Argenildo Fernandes, a Promotora Dra. Michele Resgala, 

representantes das categorias da sociedade civil -Trabalhadores do SUAS, Usuário do SUAS 

e Entidade Não Governamental;  o setor de cerimonial  da PMTF está dando suporte na 

organização e conduzirá toda a Conferência; foi feita, ainda, a leitura da programação e 

explicado  os  protocolos  que  serão  seguidos  para  evitar  a  disseminação  do  COVID-19  

conforme o decreto municipal vigente; a Pestalozzi fará a doação de um arranjo de plantas 

naturais para decoração da mesa principal; serão servidos, em embalagens individuais e 

descartáveis,  café da manhã, almoço e lanche no dia 20/08,  os quais serão preparados 

pelos equipamentos da SMAS; Prosseguindo com a pauta, Ana Luiza franqueou a palavra ao 

Fábio que explicou sobre os recursos IGD-SUAS e IGD-PBF que poderão ser utilizados para 

custear  as  despesas  da  Conferência.  O  colegiado,  após  esclarecimento  dos  

questionamentos, aprovou a utilização dos valores previstos no orçamento apresentado, 

bem como o remanejamento do valor de R$3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta 

reais),  do  IGD-SUAS,  destinado  ao  pagamento  de  diárias  de  pessoal  para custeio  da  

palestrante.  Do IGD-PBF serão utilizados R$1.835,00 (um mil  oitocentos e trinta e cinco 

reais) para as despesas com a impressão de materiais gráficos. Dando continuidade, Fábio 

informou sobre a nova Portaria nº  58 de 01/06/2021,  da Secretaria Estadual  de Justiça,  

Direitos Humanos e Desenvolvimento Social, que dispõe sobre a reprogramação dos saldos 

existentes em conta do Bloco do Benefício Eventual decorrentes do repasse de recursos 

emergenciais de cofinanciamento estadual para incremento temporário na concessão de 

Benefício  Eventual  Funeral  e  orienta  o  colegiado  acerca  da  importância  de  ratificar  a  

Resolução  nº44  de  24  de  março  de  2021  que  trata  sobre  a  matéria,  afim  de  evitar  

inconsistências futuramente. Após discussão sobre o assunto a plenária decidiu, de forma 

unânime, aprovar esta ratificação. Na oportunidade, a secretária executiva esclareceu que a 

ONG Paspas recebeu reposição, na semana passada, de alguns itens (descartáveis, material 

de limpeza, café, açúcar, biscoitos, etc.) que foram utilizados durante as reuniões do CMAS. 

A  secretária  de  Assistência  Social,  Carla,  informou  que  o  auditório  da  Secretaria  de  

Desenvolvimento Econômico está disponível para reuniões. Em sequência, Fábio explanou 

acerca da Emenda Parlamentar do Deputado Uldurico Junior,  no valor de R$100.000,00 

(cem mil reais), destinada às ações de custeio da Associação Pestalozzi. A plenária aprovou, 

por unanimidade, o aceite de recursos previstos na programação nº 293135020210001, do 

Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias (SIGTV), para a referida Entidade. Seguindo 

com a pauta, Ana Luiza informou que até o momento o CMAS não recebeu retorno dos 

ofícios nº 73 e nº 74 encaminhados, via e-mail, ao CNAS e ao CEAS solicitando orientações 

acerca  da  pactuação  de  parcerias  com  Entidades  por  um  período  de  quatro  anos  e  

franqueou a palavra ao Fábio que esclareceu acerca da relevância do colegiado deliberar 

sobre o repasse dos recursos oriundos do Governo Federal, que já estão em conta corrente, 

às  Entidades  Não  Governamentais,  referentes  ao  exercício  2021.  A  coordenadora  do  

Renascer, Elizete, expôs a dificuldade financeira vivenciada pela Entidade e a falta de apoio 

da gestão municipal. Após discussão e esclarecimento das dúvidas, o colegiado aprovou, 

por unanimidade, que estes recursos sejam repassados conforme os percentuais dos anos 

anteriores, visto que, até o momento, o Governo Federal não apresentou o Plano de Ação. 

No que se refere aos recursos oriundos do Governo Estadual, os representantes da Casa da 

Criança  Renascer  propuseram  redividir  os  repasses  destinados  às  Entidades  de  

Acolhimento, da seguinte forma: 50% para o Lar dos Idosos São Francisco de Assis, 25% 

para a Casa da Criança Renascer e 25% para o Abrigo Institucional Sagrada Família, afim de 

compensar  a  redução  de  mais  de  50%  dos  valores  repassados  pela  União.  Sr.  Tadeu,  

presidente  do  Lar  dos  Idosos  não  concordou  com  a  proposta.  A  Presidente  do  CMAS  

franqueou  a  palavra  à  Conselheira  Nadja  que  defendeu  a  proposta  do  Renascer,  

argumentando  a  fragilidade  dos  vínculos  familiares  das  crianças  e  adolescentes,  

argumentou  também  que  os  idosos  possuem  renda  mensal,  seja  através  do  BPC  ou  

aposentadoria, que podem ser utilizados para sua manutenção durante a permanência na 

Entidade. Marielly justificou que esta alteração será temporária para minimizar os impactos 

que o Renascer  está sofrendo atualmente,  que quando houver  uma recomposição dos 

recursos Federais, o CMAS poderá rediscutir este assunto e fazer uma nova deliberação. Sr. 

Tadeu argumentou que o Lar dos Idosos não quer competir  com nenhuma Entidade e 

acredita que a sociedade civil organizada deve ser unida. Após debate o colegiado aprovou, 

por maioria dos votos (09 a favor e 01 contra), a redivisão dos recursos Estaduais conforme 

a proposta sugerida pela Casa da Criança Renascer. A conselheira Maria Aparecida justificou 

seu voto contrário e diz acreditar que há outras maneiras para ajudar o Renascer sem 

diminuir o recurso destinado ao Lar dos Idosos. Carla justificou que, atualmente, não há a 

possibilidade da gestão ceder servidores para as Entidades devido ao limite de gastos com 

pessoal  estipulado  pelo  Tribunal  de  Contas  dos  Municípios.  Prosseguindo,  Fábio  

fundamentou  a  pactuação  dos  Termos  de  Cooperação  com  as  Entidades  plurianual,  

baseado  na  Lei  nº  13019/2014,  no  Decreto  Nacional  nº8726/2016,  na  Resolução  TCM  

nº1381/2018 e no Decreto Municipal nº76, salientando que a gestão não propõe a definição 

dos repasses e sim dos acordos e, sugeriu que o CMAS analise e discuta a legislação para 

deliberar acerca desta proposta em outra reunião. Maria Aparecida questionou o impacto 

dessa mudança para as Entidades. Fábio informou que facilitará a prestação de contas, o 

controle  social  e  a  visualização  do  Plano  de  Trabalho.  Marielly  perguntou  se  haverá  

Edição nº 3805 - Ano 15 - 30 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003805c130092021 Pág.: 2 de 4



prejuízos e se poderá ser reajustado futuramente. Fábio esclareceu que poderá ser feito um 

termo aditivo adequando possíveis alterações. Ficou então decidido que Fábio vai elaborar 

a proposta de vigência plurianual das parcerias com as Organizações Não Governamentais 

e encaminhará ao CMAS para análise e em seguida será feita uma consulta conjunta à 

Procuradoria Geral do Município para respaldar a deliberação do conselho. Nada mais a 

tratar,  a  presidente  Marielly  encerrou a  reunião, onde eu,  Ana Luiza  Serra  Bittencourt,  

secretária executiva, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim 

e pelos presentes. 

 

DECRETO 914.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE CONTRATOS DA SAÚDE - UELIQUE ALMEIDA COSTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 01/10/2021, o (a) Sr. (a) UELIQUE ALMEIDA COSTA, 
para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTRATOS, do (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 24 de Setembro de 2021.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

 

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSA Nº 2-DL-306-2021

A  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  COPEL,  torna  público  que,  relativamente  à  
publicação da Dispensanº 2-DL-306-2021 procedeu a seguinte errata:

 

ONDE LÊ-SE:          HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA  2-DL-306-2021

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas - PMTF, no 
uso  de  suas  atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  
Municipal  nº.  181/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  nº.  1587/2021,  
HOMOLOGA  a  Dispensa  nº  2-DL-306-2021,  cujo  objeto  é  a  contratação  de  empresa  
especializada na prestação de serviço e fornecimento de materiais para a  montagem de 
divisória  em  gesso  acartonado  0,5mm  de  espressura  e  0,95m  de  largura,  de  
responsabilidade  da  Secretaria  Municipal  de  Administração,  em  favor  da  empresa  M  
PINHEIRO DA CRUZ, inscrita no CNPJ sob o n.º 28.718.883/0001-99, no valor total de R$ 
13.758,60 (treze mil setecentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de setembro de 2021. 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 
Teixeira de Freitas/BA, 17 de setembro de 2021. 

 

LEIA-SE:          HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA  2-DL-306-2021

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas - PMTF, no 
uso  de  suas  atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  
Municipal  nº.  181/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  nº.  1587/2021,  
HOMOLOGA  a  Dispensa  nº  2-DL-306-2021,  cujo  objeto  é  a  contratação  de  empresa  
especializada na prestação de serviço e fornecimento de materiais para a  montagem de 
divisória  em  gesso  acartonado  0,5mm  de  espressura  e  0,95m  de  largura,  de  
responsabilidade  da  Secretaria  Municipal  de  Administração,  em  favor  da  empresa  T.C.  
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E ARTEFATOS DE ESCRITÓRIO LTDA-EPP, inscrita no 

CNPJ sob o n.º 04.993.073/0001-82, no valor total de R$ 13.758,60 (treze mil setecentos e 
cinquenta e oito reais e sessenta centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de setembro de 2021. 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 
Teixeira de Freitas/BA, 30 de setembro de 2021. 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Presidente da COPEL

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 2TA-3-627-2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-055-2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 782-2019.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: INSTITUTO EUVALDO LODI – NÚCLEO REGIONAL DA BAHIA – IEL/BA. CNPJ:
15.244.114/0001-54.
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  3-627-2019  DE  INTEGRAÇÃO  DE  ESTAGIÁRIOS,
JUNTO ÀS INSTITTUIÇÕES DE ENSINO SEDIADAS NO TERRITÓRIO NACIONAL PARA ATENDER
AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  DE  RESPONSABILIDADE  DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR: R$ 680.812,80 (SEISCENTOS E OITENTA MIL, OITOCENTOS E DOZE REAIS E OITENTA
CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 24 de setembro de 2021 à 24 de setembro de 2022.
DATA: 17 de setembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 6TA-3-162-2021

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1490-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO:  POSTO  SEGURO  II–DERIVADOS  DE  PETROLEO  LTDA. CNPJ:
12.125.475/0001-93.
OBJETO:  REALIZAÇÃO  DE  REEQUILÍBRIO  ECONÔMICO-FINANCEIRO  DOS  VALORES
UNITÁRIOS DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 3-162-2021,  QUE VISA A
AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (COMBUSTÍVEL,  ÓLEO  LUBRIFICANTE,  FILTRO,
GRAXAS,  ADITIVOS  E  SOLUÇÕES  QUÍMICAS)  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SEUS DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO.
 

Item Descrição Vlr Unit Atualizado

001 Gasolina Comum R$ 6,19

005 Etanol Comum R$ 4,89

 
DATA: 17 de setembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

 

Edição nº 3805 - Ano 15 - 30 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003805c130092021 Pág.: 3 de 4



EXTRATO DO TERMO ADITIVO 7TA-2-090-2021

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1490-2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO:  POSTO  SEGURO  II–DERIVADOS  DE  PETROLEO  LTDA. CNPJ:
12.125.475/0001-93.
OBJETO:  REALIZAÇÃO  DE  REEQUILÍBRIO  ECONÔMICO-FINANCEIRO  DOS  VALORES
UNITÁRIOS DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 2-090-2021,  QUE VISA A
AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (COMBUSTÍVEL,  ÓLEO  LUBRIFICANTE,  FILTRO,
GRAXAS,  ADITIVOS  E  SOLUÇÕES  QUÍMICAS)  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  E  DEMAIS  SECRETARIAS
DESTE MUNICÍPIO. 
 

Item Descrição
Vlr Unit 

Atualizado

001 Gasolina Comum R$ 6,19

005 Etanol Comum R$ 4,89

 
DATA: 17 de setembro de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 7TA-4-163-2021

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1490-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.650.403/0005-51.
CONTRATADO:  POSTO  SEGURO  II–DERIVADOS  DE  PETROLEO  LTDA. CNPJ:
12.125.475/0001-93.
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 4-163-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (COMBUSTÍVEL, ÓLEO LUBRIFICANTE, FILTRO, GRAXAS, ADITIVOS E
SOLUÇÕES QUÍMICAS)  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA E SEUS DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO. 
 

Item Descrição Vlr Unit 
Atualizado

001 Gasolina Comum R$ 6,19

005 Etanol Comum R$ 4,89

 
DATA: 17 de setembro de 2021.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 7TA-5-166-2021

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1490-2021.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ:
14.779.611/0001-94.
CONTRATADO:  POSTO  SEGURO  II–DERIVADOS  DE  PETROLEO  LTDA. CNPJ:
12.125.475/0001-93.
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 5-166-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (COMBUSTÍVEL, ÓLEO LUBRIFICANTE, FILTRO, GRAXAS, ADITIVOS E
SOLUÇÕES QUÍMICAS)  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEUS DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO. 
 

Item Descrição Vlr Unit 
Atualizado

001 Gasolina Comum R$ 6,19

005 Etanol Comum R$ 4,89

 
DATA: 17 de setembro de 2021.
 

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
Secretário Municipal de Assistência Social

 

PORTARIA 06.2021 SMSC - PRORROGA RENOVAÇÃO DOS ALVARÁS DE 2021 DE
PERMISSÃO PARA A EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÁXI E MOTOTÁXI, ATÉ O

DIA 31.10.2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso XII da 
Lei nº 983, de março de 2017.
 
CONSIDERANDO a necessidade de renovação dos Alvarás de Permissão para Exploração de 
Serviço de Transporte Público Individual de Passageiro em motocicleta (MOTOTÁXI) e dos 
Alvarás  de  Permissão  para  Exploração  de  Serviço  de  Transporte  Público  Individual  de  
Passageiro em Veículo Automotor (TÁXI), no âmbito do Município de Teixeira de Freitas/BA 
para o ano de 2021;
 
CONSIDERANDO o amplo número de documentos a serem analisados para a renovação dos 
respectivos alvarás;
 
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  estabelecer  critérios  que  propiciem  agilidade  na  
renovação dos alvarás quando da entrega dos documentos; e, CONSIDERANDO, ainda, o 
quanto disposto nas Leis Municipais nº 890/2015, 1.053/2019 e 1.112/2019;
 
CONSIDERANDO  o  Decreto  Municipal  nº  526/2021,  que  prorroga  as  medidas  de  
enfrentamento à Pandemia do Novo Coronavírus;
 

RESOLVE:
 
Art. 1º Em razão das medidas de enfrentamento à Pandemia da COVID- 19, prorrogar, até o 
dia 31/10/2021, o prazo de renovação dos Alvarás de Permissão para Exploração de Serviço 
de Transporte Público Individual de Passageiro em motocicleta (MOTOTÁXI) e dos Alvarás de 
Permissão para Exploração de Serviço de Transporte Público Individual de Passageiro em 
Veículo Automotor (TÁXI), referente ao Exercício de 2021;
 
Art 2º Os permissionários que não atenderem ao procedimento de renovação, dentro do 
prazo estipulado nesta portaria, estarão sujeitos ao cancelamento dos alvarás.
 
Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Segurança e Cidadania do Município de Teixeira de 
Freitas / Bahia, 30 de Setembro de 2021.

BENEDITO BRAZ GONSALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA

 

 

Edição nº 3805 - Ano 15 - 30 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003805c130092021 Pág.: 4 de 4


	Edição nº 3805 - Ano 15 - 30 de Setembro de 2021
	domtdf003805c130092021
	SUMÁRIO

